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Reconocimiento de contribuciones únicas y valiosas. Deben reconocerse en los 
análisis de precios de transferencia para demostrar que en operaciones celebradas 
con partes relacionadas, los ingresos acumulables y deducciones autorizadas 
fueron determinados considerando para esas operaciones los precios y montos de 
contraprestaciones que se hubieran utilizado con o entre partes independientes en 
operaciones comparables.

B. Criterios de la Ley del ISR

Los artículos 76, primer párrafo, fracciones IX y XII; 76-A, fracción II y último párrafo; 90, penúltimo párrafo; 
110, fracción XI y 179, primer párrafo de la Ley del lSR señalan que tratándose de contribuyentes que 
celebren operaciones con partes relacionadas, éstos deberán determinar sus ingresos acumulables y 
deducciones autorizadas, considerando para esas operaciones los precios y montos de contraprestaciones 
que hubieran utilizado con o entre partes independientes en operaciones comparables.
                       Para tales efectos, el artículo 180 de la Ley del ISR, establece los métodos que los 
contribuyentes deberán aplicar, tales como: método de precio comparable no controlado, método de precio 
de reventa, método de costo adicionado, método de partición de utilidades, método residual de partición de 
utilidades y método de márgenes transaccionales de utilidad de operación. El mismo artículo señala que de 
la aplicación de alguno de estos métodos se podrá obtener un rango de precios, de montos de las 
contraprestaciones o de márgenes de utilidad, cuando existan dos o más operaciones comparables. Estos 
rangos se ajustarán mediante la aplicación de métodos estadísticos
                       Por su parte, el tercer párrafo del artículo 179 de la Ley de ISR señala que las
operaciones o las empresas son comparables, cuando no existan diferencias entre éstas que afecten 
significativamente el precio o monto de la contraprestación o el margen de utilidad a que hacen referencia los 
métodos establecidos en el artículo 180 de la Ley del ISR y cuando existan dichas diferencias, éstas se 
eliminen mediante ajustes razonables; y que para determinar dichas diferencias, se tomarán en cuenta, las 
funciones o actividades, incluyendo los activos utilizados y riesgos asumidos en las operaciones de cada una 
de las partes involucradas en la operación, entre otros elementos señalados en las fracciones del 
mencionado tercer párrafo del artículo 179.
                       Asimismo, en el último párrafo del artículo 179, se establece que para la interpretación de lo 
dispuesto en la Ley del ISR para las empresas multinacionales, serán aplicables las Guías sobre Precios de 
Transferencia para las Empresas Multinacionales y las Administraciones Fiscales, aprobadas por el Consejo 
de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico, en la medida que sean congruentes con 
las disposiciones de dicha Ley y de los tratados celebrados por México.
                       Conforme a las disposiciones y las Guías antes referidas, en el análisis de las funciones, 
actividades, activos y riesgos, los contribuyentes que celebren operaciones con partes relacionadas deben 
identificar y considerar las contribuciones valiosas, las cuales se entienden como aquellas condiciones o 
atributos del negocio que generan valor de manera significativa y que implican la expectativa de generar 
mayores beneficios económicos futuros de los que se esperaría en su ausencia, tales como intangibles 
creados o utilizados, o factores de comparabilidad que definen alguna ventaja competitiva del negocio, 
incluyendo las actividades de desarrollo, mejora, mantenimiento, protección y/o explotación de intangibles.
                       En este sentido, si de la aplicación de los métodos a que hace mención el artículo 180 de la 
Ley del ISR resultan diferencias en los elementos de comparabilidad entre la operación o la parte analizada y 
la(s) potencial(es) operación(es) o empresa(s) propuesta(s) como comparable(s) que se determinan a partir 
de contribuciones únicas y valiosas, tales diferencias afectarán significativamente el precio o monto de la 
contraprestación o el margen de utilidad a que hacen referencia los citados métodos, al provenir de 
contribuciones únicas y valiosas, por lo que sería técnicamente incorrecto considerar a las referidas 
operaciones o empresas como comparables.
                       En virtud de lo anterior, para dar simetría a la comparación de las operaciones, los 
contribuyentes deben considerar sus contribuciones únicas y valiosas, así como las de las empresas con las 
que se comparan.
                       Por lo anterior, se consideran prácticas fiscales indebidas en que incurren los contribuyentes:
                       I. Que los contribuyentes no reconozcan las contribuciones únicas y valiosas propias y de las 
empresas con las que se comparan, en sus análisis para efectos de demostrar que en sus operaciones 
celebradas con partes relacionadas, sus ingresos acumulables y sus deducciones autorizadas fueron 
determinados considerando para esas operaciones los precios y montos de contraprestaciones o márgenes 
de utilidad que hubieran utilizado con o entre partes independientes en operaciones comparables.
                       II. Considerar operaciones o empresas como comparables cuando existen diferencias 
significativas entre la operación o la parte analizada y las potenciales operaciones o empresas propuestas 
como comparables que se determinen o generen a partir de contribuciones únicas y valiosas.
                       III. Asesorar, aconsejar, prestar servicios o participar en la realización o la implementación de 
la práctica anterior.
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